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Anotace

Tématem diplomové práce je automatická detekce anotačních chyb v řečových kor-
pusech pořízených pro účely syntézy řeči. Tyto korpusy jsou obvykle rozsáhlé a i přes to,
že jsou ručně anotovány, obsahují stále nezanedbatelné množství anotačních a segmen-
tačních chyb, které pak mohou způsobit v syntetizované řeči vznik řečových artefaktů.
Práce obsahuje klasifikaci anotačních chyb a definuje jejich detekci jako problém binární
klasifikace. Dále navrhuje příznaky, které lze použít pro detekci chyb na slovní úrovni,
a zkoumá jejich vliv na úspěšnost klasifikace na ručně anotovaném korpusu. Součástí
práce je i porovnání několika typů klasifikátorů na konkrétních datech a ověřuje možnost
přenositelnosti natrénovaného klasifikátoru na řečový korpus jiného hlasu. V rámci práce
byla vytvořena sada skriptů, která je přiložena na CD a popsána v příloze.

Klíčová slova: syntéza řeči, řečové korpusy, anotační chyby, detekce chybně anoto-
vaných slov, příznaky, klasifikace

Abstract

The subject of this thesis is automatic annotation errors detection in TTS corpora
recorded for the purpose of speech synthesis. Although the large corpora are manually
annotated, they still contains insignificant number of annotation errors and segmentation
errors, which could cause speech artefacts in a synthesized speech. The thesis describes
different types of annotation errors and defines their detection as a binary classification
problem. Features usable for a word-level error detection are explained in the text, to-
gether with their contribution to classification success rate on the manually annotated
data. Different types of classifiers are compared and the applicability on different-speaker
corpora is examined. A set of scripts was prepared and included on CD, user manual is
located in appendix.

Key words: speech synthesis, speech corpora, annotation errors, annotation errors de-
tection, features, classification
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Kapitola 1

Úvod

Pod pojmem syntéza řeči rozumíme umělou tvorbu lidské řeči. Původně se automa-
tický převod textu na řeč (angl. text-to-speech, TTS) podle [1] používal jako pomoc
slabozrakým lidem. K prvnímu praktickému využití došlo v roce 1976, kdy byl sestrojen
přístroj, který dokázal naskenovanou stránku textu převést do zvukové podoby. V dnešní
době existuje řada screen readerů umožňujících lidem se zrakovým postižením ovlá-
dat bez pomoci zraku všechny vymoženosti moderní techniky, jako jsou např. počítače,
tablety a telefony. Během chvilky lze z knih a časopisů v elektronické podobě vytvořit
audio knihy (načítání knihy hercem je časově i finančně náročné) či vytvořit automatický
dabing filmu z titulků a zprostředkovat tak těmto lidem v krátké době díla, na jejichž
načtení, resp. dabing, by čekali třeba až několik let, nebo by k němu nemuselo nikdy
dojít.

Syntéza řeči se rozšířila i do mnoha dalších oblastí, kde už nepomáhá jen lidem
se zrakovými problémy. Lze ji použít například k přečtení nové sms zprávy či emailu
během jízdy autem, kdy bychom se měli plně věnovat řízení a ne čtení zpráv. Společně
s rozpoznáváním řeči je součástí tzv. dialogových systémů sloužících k hlasovému ovládání
programů a zařízení a komunikaci s nimi pomocí řeči. Dalším příkladem využití syntézy
jsou havarijní hlášení. Při chybě zařízení by mohl systém následně kontaktovat telefo-
nicky obsluhu a sdělit jí nejen hlášení o chybě, ale i hodnoty parametrů zařízení. Umělé
vytváření řeči mohou využít i lidé s poškozenými hlasivkami ke komunikaci s okolím.

Ve všech oblastech použití syntézy je na uměle vytvořenou řeč kladem stejný poža-
davek - aby byla syntetizovaná zpráva srozumitelná a bez významových chyb. Čím dál
více ale lidé požadují také plynulost a přirozenost, tedy aby tato řeč byla v ideálním
případě nerozpoznatelná od skutečné řeči člověka. A právě tématu předcházení výskytu
významových a dalších nedostatků v syntetizované řeči je věnována tato práce.

Kapitola 2

Teorie syntézy řeči

Syntéza řeči, jak již bylo řečeno v kapitole 1, je automatický převod libovolného textu
na řeč. Základní model syntezátoru řeči je znázorněn na obr. 2.1.

Obr. 2.1: Základní schéma syntézy řeči

Prvním subsystémem syntetizéru řeči je zpracování předloženého textu do takové
podoby, aby bylo možné ho syntetizovat. Jedná se o normalizaci textu, tedy přepis veš-
kerých „neslovních“ řetězců (jako jsou čísla, data, časy, emailové adresy apod.) do jejich
správné slovní podoby, úkolem normalizace je i případné rozepsání zkratek. Po normali-
zaci je nutné provést ještě fonetickou transkripci normalizovaného textu, což je převod
psaného textu do posloupnosti fonémů odpovídající mluvené řeči. Fonetickou transkripci
češtiny je možné vyjádřit pomocí kontextových přepisovacích pravidel typu (viz [2])

JESTLIŽE řetězci A předchází řetězec C a je následován řetězcem D,
PAK se řetězec A přepíše na řetězec B.

Tato pravidla popisují všechny typické jevy češtiny, jako např. spodobu znělosti,
ztrátu znělosti, změkčování některých souhlásek před i a ě.

Níže jsou uvedené konkrétní příklady fonetické transkripce:
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• tatínek → taťInek (symbol [I] reprezentuje foném odpovídající hlásce í )

• auto→ !Yto (symbolem [!] označujeme ráz, hlasový začátek před vokály na začátku
slova, symbol [Y] reprezentuje dvojhlásku au)

• kybernetika → kibernetika (měkké i a tvrdé y se přepisují na stejný foném [i])

Poslední uvedené slovo by mělo být podle pravidel české fonetické transkripce pře-
psáno na řetězec fonémů kiberneťika (změkčení hlásky t před měkkým i), jedná se ale
o slovo cizího původu a pravidlo tedy použít nemůžeme. Všechna taková slova musí být
proto uložena ve slovníku vyjímek i se svým správným fonetickým přepisem.

Před samotnou syntézou se ještě z textu odhadne prozódie, jakou by syntetizovaná
věta měla mít. (Může se jednat např. jen o detekci a určení koncové prozódie větných
úseků, tedy zda se jedná o úsek před čárkou, tečkou či otazníkem.)

Druhou fází je samotná syntéza, tedy vytváření umělé řeči. Postup tvorby řeči se liší
v závislosti na použité metodě. Základní přístupy k syntéze řeči jsou popsány níže, jejich
podrobný popis lze najít v [2].

2.1 Metody syntézy řeči

2.1.1 Artikulační syntéza

Jedná se o komplexní modelování způsobu vytváření řeči člověkem, tedy o modelování
všech řečových orgánů (hlasivky, hrtan, ústní a nosní dutina, jazyk, zuby, rty atd.)
a simulace průchodu a modifikace vzduchu tímto složitým systémem. Tato úloha zatím
nebyla prakticky vyřešena, neboť artikulační i budící modely obsahují velké množství
parametrů (např. velikost ústní dutiny, poloha měkkého patra, poloha jazyka, napnutí
hlasivkových svalů a jejich vzájemná poloha), které lze jen těžko určit. Teoreticky by
ale tento přístup, v případě správného nastavení všech parametrů, umožňoval vytvářet
vysoce kvalitní syntetizovanou řeč nerozpoznatelnou od řeči člověka.

Nahlédneme-li do historie syntézy řeči, zjistíme, že první pokusy o vytvoření syn-
tetizéru řeči byly prováděny již na konci 18. století a spočívaly právě v napodobování
hlasového traktu člověka pomocí měchů, rákosu a trubiček. Konkrétně v roce 1791 sestro-
jil Wolfgang von Kempelen „mluvící stroj“. Tento mechaniko-akustický syntetizér byl
ovládán pomocí pák a bylo možné jím generovat i jednoduchá slova či věty.

Přestože se s artikulační syntézou na některých pracovištích experimentuje, je stále
považována za syntézu budoucnosti.

2.1.2 Formantová syntéza

Formantová syntéza také vychází ze způsobu vytváření řeči člověkem, ale jedná se
o zjednodušený způsob simulace tohoto procesu. Na rozdíl od artikulační syntézy je
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úspěšnou metodou, často používanou v systémech konverze textu na řeč, zvláště v 60.
až 80. letech minulého století, používá se ale i v současné době.

Je založena na teorii zdroje a filtru (viz obr. 2.2). Zdroj buzení je vlastně zjednodušená
simulace funkce hlasivek, skládá se z generátoru periodických pulzů (→ znělé zvuky)
a generátoru šumu (→ neznělé zvuky). Akustický filtr pak modeluje hlasový trakt

[…]

A.2 Skript pracující s navrženým XML formátem

A.2.1 create_xml.py

Tento skript definuje navržený XML formát a datovou strukturu, do které jsou data
uložena po načtení. Používá se pro načítání dat z mlf i XML formátu, načtení dat do
formátu požadovaného klasifikátory apod.

A.3 Skripty používané při estimaci modelových hodnot
trvání a energie

A.3.1 xml2mlf.py

Skript převede vstupní XML soubor do formátu mlf a uloží jej do souboru, místo
hodnoty modelScore do něj uloží hodnoty zvoleného fonémového příznaku.

Spouštění:

python xml2mlf.py xml_soubor jmeno_priznaku
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A.3.2 cart_estimate.py

Jedná se o úpravu skriptu umožňujícího estimaci modelových hodnot trvání z mlf kor-
pusu (viz [9]). Pro účely této práce je změněno načítání jednotlivých hodnot fonémových
příznaku a umožňuje tak odhad libovolného příznaku. Vstupem je mlf soubor vytvořený
předchozím skriptem xml2mlf.py obsahujícím hodnoty požadovaného příznaku.

Spouštění:

python cart_estimate.py mlf_soubor_s_příznakem

A.4 Skripty na rozdělování vstupních dat

A.4.1 rand_train_test_split.py

Skript generuje n různých rozdělení vstupních dat na trénovací a testovací ve zvo-
leném poměru. Výstupem je soubor s jednotlivými rozděleními, který je vstupem skriptu
classif.py.

Spouštění:

python rand_train_test_split.py [volitelné] xml_soubor výstupní_soubor

Volitelnými parametry je požadovaný počet rozdělení na trénovací a testovací data (-n),
procentuální velikost testovacích dat (-t) a násada generátoru dat (r).

A.4.2 split.py

Skript slouží k náhodnému rozdělení vstupních dat na trénovací a testovací ve zvo-
leném poměru (vytvoří soubory train a test), nebo vybere ze vstupních (anotovaných)
dat pouze ty věty, které obsahují slova s chybnou anotací.

Spouštění:

python split.py -t velikost_testovacích_dat vstupní_xml_soubor

nebo

python split.py -e název_výstupního_souboru_s_chybami vstupní_xml_soubor

A.5 Skripty na trénování, testování a aplikaci klasifikátorů

A.5.1 classif.py

Slouží k porovnání úspěšnosti několika typů klasifikátorů, je prováděna metoda grid
search pro nalezení nejlepšího parametru klasifikátorů a křížová validace pro několik
rozdělení trénovacích a testovacích dat definovaných v souboru zadávaném jako druhý
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vstupní parametr (výstup skriptu rand_train_test_split.py). Skript vypisuje hod-
noty veličin úspěšnosti klasifikátorů pro jednotlivá rozdělení dat včetně kontingenčních
tabulek a také souhrnné (průměrné) výsledky pro všechna rozdělení a nejlepší nastavení
parametrů pro jednotlivé klasifikátory.

Spouštění:

python classif.py [volitelné] vstupní_xml_soubor rozdělení_dat

Volitelnými parametry jsou parametr grid search (-f), počet paralelních úloh (-j) a násada
generátoru (-r).

A.5.2 train.py

Slouží k natrénování dat pomocí zvoleného klasifikátoru (-t) a jeho parametrů (podle
typu klasifikátoru, -n, -C, -g, -l). Natrénovaný klasifikátor uloží jako pickle objekt do
souboru zadaného jako druhý parametr.

Spouštění:

python train.py -t typ_klasifikátoru [parametr/-y klasifikátoru]
vstupní_xml_soubor klasifikátor_objekt

A.5.3 predict.py

Skript provádí detekci anotačních chyb v zadaném XML souboru pomocí natréno-
vaného klasifikátoru uloženém jako pickle objekt.

Spouštění:

python predict.py [volitelné] vstupní_xml_soubor klasifikátor_objekt

Pro výpis nalezených chyb je třeba použít volitelný parametr -f soubor_s_chybami,
pro vyhodnocení úspěšnosti klasifikace v případě anotovaného vstupního XML souboru
zapnout volbu -e.

Soubor s detekovanými chybami obsahuje označení věty spolu se slovem, kde byla
chyba detekována, může vypadat např. takto (ukázka 5).

oznam08578_00 přirovnání
zjist00071_00 gádžové
oznam08332_00 myslím
oznam01787_00 pořádku
oznam01498_00 zmanipulovatelné
oznam02059_00 patří

Ukázka 5: Soubor s detekovanými chybami
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A.6 Skript na generování pseudonáhodných chyb

A.6.1 error_generator.py

Skript slouží k přidání pseudonáhodných chyb do vstupního mlf souboru na základě
příkladů ve slovníku chyb tak, aby poměr chybně anotovaných slov vůči všem slovům
odpovídal požadované četnosti. Spouštění:

python error_generator.py vstupní_mlf_soubor slovník_chyb
požadovaná_četnost_chyb

A.7 Další pomocné skripty

A.7.1 count.py

Byl vytvořen pouze pro statistické účely - zjistí celkový počet vět a slov a počet
chybných vět a slov ve vstupním mlf nebo XML souboru. Vstupní data lze zadat jako
parametr nebo přes stdin.

Spouštění:

python count.py vstupní_soubor

A.8 Návod na trénování klasifikátoru

1. přidání všech požadovaných příznaků všem slovům ve vstupním mlf souboru a ulo-
žení těchto dat do XML souboru (skripty feat_xxx.py)

2. trénování požadovaného klasifikátoru na vytvořeném XML souboru a jeho uložení
(skript train.py, viz A.5.2)

A.9 Návod na použití natrénovaného klasifikátoru pro de-
tekci anotačních chyb

1. přidání všech příznaků použitých při trénování klasifikátoru do vstupních dat
(skripty feat_xxx.py)

2. detekce automatických chyb natrénovaným klasifikátorem na vstupních datech
(skript predict.py, viz A.5.3)
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