**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Jméno diplomanta: Petr Řezáček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická detekce anotačních chyb v TTS korpusech

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou automatické detekce anotačních chyb v řečových korpusech určených pro syntézu řeči (TTS). Úspěšné vyřešení této úlohy by umožnilo cíleně odhalovat nesoulad mezi obsahem řečových nahrávek a jejich anotacemi, který je jedním ze zdrojů chyb vyskytujících se v syntetické řeči.

Diplomant se svého úkolu zhostil velmi dobře. Úlohu detekce anotačních chyb nadefinoval jako úlohu klasifikace do dvou tříd. Ke klasifikaci pak natrénoval několik typů klasifikátorů, včetně populárních support vector machines (SVM) a extremely randomized trees (Extra-Trees), a v této souvislosti rozšířil používanou množinu příznaků o příznaky popisující akustické vlastnosti slov (energie a spektrální parametry). Funkčnost klasifikátorů ověřil a získané výsledky vyhodnotil na reálných datech TTS korpusek. Diplomant rovněž prozkoumal možnosti přenositelnosti klasifikátorů pro detekci anotačních chyb na jiných hlasech. Jisté výhrady mám k prezentaci výsledků, zejména pak k vyhodnocení přenositelnosti klasifikátoru na jiné hlasy, které je poněkud „vágní“ a mohlo mu být v práci věnováno více prostoru (přínosem by např. byly ukázky detekovaných chyb). Zajímavé by rovněž bylo popsat (ne)přínos nově navržených akustických příznaků nebo vyhodnocení detekce reálných anotačních chyb klasifikátoru trénovaného na „velkých“ datech s pseudonáhodnými chybami.

Vlastní práce je psána přehledně, dobře členěná, s vyváženou kompozicí teoretické a experimentální části. Úroveň práce však snižují občasné chybné formulace a překlepy, např. „klasifikátorem“ (str. 12), „dalšími chyba tohoto typu“ (str. 20), „okýnko“ (str. 27) apod., záměna pojmů „samohlásky“ a „hlásky“ (str. 25), záměna prozodických veličin „energie“ a „trvání“ (str. 27) atd. Nezasvěcený čtenář by dále jistě uvítal bližší vysvětlení pojmů HMM (vč. ukázky-obrázku, jak konkrétně byly z jednotlivých modelů fonémů odvozeny hodnoty energie a MFCC) nebo parametru „leaf size“.

K diplomové práci a k přístupu diplomanta nemám žádné vážnější připomínky. Diplomovou práci celkově hodnotím jako zdařilou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: doc. Ing. Jindřich Matoušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

3.9.2014

Datum

Podpis